МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
кужэнЕр

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
шУдымдрий ял кундЕм

АдминистрАцийжш

ШУДУМАРСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЖЕНЕРСКОГО
муниципАльного рдйонд

РЕСПУБЛИКИ МДРИЙ ЭЛ

пунчАл ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 марта 2023 года J\b 19

О мерах по подготовке к весенне- летнему
пожароопасному периоду на территории Шулумарского сельского

поселения в 2023 году

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 2I.|2.|994 г. J\b 69 -
ФЗ (О пожарной безопасности), от б октября 2003 г. JФ 131-ФЗ <Об общих
принциIIах организации местного самоуправлениrt в Российской Федерацип>,
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г.

М 1479 кОб утверждении Правил противопожарного режима в РоссиЙскоЙ
Федерацип>, Уставом Шулумарского селъского поселения Куженерского
муницип€uIьного района Республики Марий Эл, в цеJuIх предупреждениrI
пожаров и гибели на них пюдей Шудумарская сельск€ш администрация
постановляет:

1. В период прохождениrI весенне-летнего пожароопасного периода
202З г., после схода снежного покрова, запретить на территории населенных
пунктов и землях селъскохозяйственного назначениrI Шудумарского
сельского поселения сжигание мусора и сухой растительности.

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению мер шожарноЙ

безопасности в весенне_летний пожароопасный период на территории
Шудумарского сельского поселения в 202З г. (гlрилагается).

3. Рекомендовать:
3.1. РуководитеJuIм организаций, предприятий, уrреждений всех форrrл

собственности, индивиду€UIьным предпринимателям:
_ обратитъ особое внимание на персон€tльную ответственность каждого

за необеспечение и несоблюдение правил пожарной безопасности на
территории Шулумарского сельского поселения;

- разработать комплекс мер, направленных на защиту предприятий,
организаций и жилого фонда от пожаров, организовать выполнение
мероприятий, исключающих возможность перехода огнrI при лесных И

других ландшафтных пожарах на здания и сооружения в весенне-летнИй
пожароопасный период;

- провести проверку технического состояния объектов и источников
противопожарного водоснабжения и содержание их в постоянной
готовности;

_ организовать распространение наглядной агитации в местах
массового пребывания людей, установить (обновить) уголки (стенды)
пожарной безопасности;

- проверитЬ и прИ необходИмости привести в рабочее состояние
системы и средства пожарной сигнализации и пожаротушениrI;

- провести обуrение в рамках пожарно-технического минимума лиц,
ответственных за пожарную безопасностъ;

_ подготовить для возможного исполъзования имеющуюся водовозную
и землеройную технику.

4. Администрации, совместно с нач€UIьником онД и ПР Сернурского и
Куженерского муницип€UIъных районов (по согласованию):

4.|. Вести активную р€въяснителъную рабоry, направленную на
обеспечение пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный
период;

4.2- КОНТРОЛИРОВаТЪ работоспособность мотопомп, переданных в
пользование добровольным пожарным;

4.з. Не допускать организации на территории поселений
несанкционированных св€tлок;

4.4- В слrIае выявления фактов сжигания мусора, сухой
растительности незамедлительно принимать меры для ликвидации очагов
открытого пламени;

4.5. CocTaBJUITb протоколы об административных правонарушениrIх в
отношении лиц, нарушающих
растительности.

запрет на сжигание мусора и сухой

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию, рuвмещению в
информационно-ТелекоммУникационной сети <ИнЪернет> и

".ryrru.,
в силу

после его обнародования
l6. Контроль за выполнением данного постановления возложитъ на

главу администрации Петухову О.И.

Глава Шудумарской
сельской О.И.Петухова

района

0л

УТВЕРЖДЕНО
постttновлением Шудумарской

сельской а,щdинистрации
от 17.03.2023 г. М 19

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по пожарной безопасности

на весенне-летний период 2023 rода

J\ъ

лlл
Проводимые мероприжия Сроки про-

ведения
исполнители

1 Провести ревизию имеющихся первич-
ных средств пожаротушения, укомплек-
тованности мотопомп необходимым
оборудованием, оснащения населенньIх
пунктов ((сигнЕIлами громкого боя>>

до 15 мая Администрация

2. Чистка и ремонт дымоходов, ремонт
оголовок дымоходньж труб в жильIх
домах с печным отоплеЕием.

постоянно .Щомовладельцы

aJ Продолжить проверку
противопожарного состояния жилого
сектора

z-и- 5-и
квартаJIы

ОбщественЕые пожарные
иЕспектора

4. Уборка территорий от сгораемого
мусора

.Що 15 мая Руководители бюджет-
ньж уIреждений и с/х
предприятий (по согласо-
ванию), домовладольцы.

5 Запретить сжигание мусора и сухой тра-
вы на территориях, прилегающих к насе-
ленным п}aнктtlN{.

В течении
всего
IIериода

Администрация,
домовладельцы.
Руководители бюджетньж
у{реждениilп clx
предприятий (по согласо-
ванию).

6. Организовать работу патрульньж групп
в каждом населенном пункте

В течении
всего
периода

Администрация,
председатели ТОС,
домовладельцы

7 Провести собрания граждан по рассмо-
трению вопросов противопожарной
защиты населенньIх пунктов,
организации ночного дежурства.

до 5 мая Администрация,
председатели ТОС.

8 Распространение информации о
противопожарных мероприяти.D( и
мерах IIо IIредотвраrцению трzгических
последствий от пожаров.

ежемесячно Администрация